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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá studiem rozvoje smyslové citlivosti ve výtvarné

výchově u předškolních dětí a jejími moţnými mezioborovými vazbami, které

vycházejí a zakládají se na vzájemných interakcích dětí s přírodou, konkrétněji

v oblasti vnímání a znázorňování ţivočichů v nejbliţším okolí výtvarným

způsobem.

Jiţ při psaní bakalářské práce jsem se zabývala metodou přístupu k výtvarné

výchově v mateřské škole skrze smyslovou a duchovní výchovu. Mám ráda

přírodu, je pro mě odjakţiva inspirací, zdrojem energie, klidu, ukázkou

spravedlnosti, neustále se podivuji její variabilitě druhů a důmyslnosti, s jakou

dokáţe udrţovat řád a tolik nezbytnou rovnováhu mezi všemi organismy.

Snaţím se probouzet v dětech vztah k přírodě, podněcovat a povzbuzovat jejich

vlastní zájem o prostředí, ve kterém ţijí, ukazovat jim silné i slabé stránky

člověka, který svou existencí a konáním značně tuto harmonii přírody narušuje,

a před důsledky jeho činů, které nebývají zanedbatelné, děti varovat. Tento

záměr velmi často prosazuji i při výtvarné tvorbě s dětmi, seznamuji je

s moţnostmi různých technik, materiálů, s originálnějším zpracováním témat,

ale také s moţností uplatnit svoje vlastní nápady a umět si je prosadit a obhájit.

Samozřejmě ne všechny děti dokáţou o svých úmyslech mluvit, snaţí se

odpovídat tak, aby se zavděčily, ale i zde je důleţité je povzbuzovat a ukázat

jim, ţe mají moţnost uspět např. uţ jenom tím, ţe se odváţí pustit do práce, ţe

to zkusí a přemohou tak samy sebe. Dětské artefakty a samotný průběh

procesu tvoření jsou pro mě zpětnou vazbou mé práce. V následujících částech

se pokusím shrnout prameny, ze kterých smyslová výchova čerpala, a zda

a jakým způsobem pracují se smyslovou výchovou současné učitelky

v mateřských školách.

Touto prací bych zároveň chtěla ověřit své postupy v oblasti vzdělávání dětí

s vyuţitím právě smyslové výchovy, která má velký význam pro budoucí počiny

dětí, kdy si z toho, co při společných činnostech zaţily a vyzkoušely, vezmou

mnohem lépe ponaučení do ţivota a budou umět lépe zareagovat, aţ přijde ten

pravý čas. Chtěla bych zachytit moţné mezioborové vazby v konkrétních

činnostech, jelikoţ i tato metoda a přístup musí korespondovat s platnými

poţadavky RVP PV, které budou ověřeny v rámci dlouhodobého výtvarného

projektu. Formou kvalitativního výzkumu u oborových kolegyň chci zjistit jejich

zkušenosti se zařazováním smyslové výchovy do výuky a schopnosti vyuţít

jejích rezerv a potenciálu pro splňování cílů předškolního vzdělávání.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Historické snahy o zapojení smyslové výchovy do

vzdělávání v kontextu s výtvarnou tvorbou

Počátky rozvoje smyslové citlivosti u lidí sahají aţ do počátků lidské

společnosti, kdy rozvoj smyslů byl spojen především s instinktem a pudem

sebezáchovy a snahou přeţít v krutých podmínkách. Tyto podmínky ţivota lidí

se později začaly odráţet ve výtvarné podobě. První výtvarná díla, jako sošky

zvířat a postav většinou ţenských tvarů, byly projevem úcty k tajemným silám

a symbolem tajemství mateřství a plodnosti. Kresba prsty do vlhké hlíny,

pomalování těla barevnými hlinkami, vyrývání podoby zvířat do kůry, otisky

prstů na stěnách podzemních jeskyň byly projevy radosti z nového objevu

a teprve za velmi dlouhou dobu si lidé všimli i podoby čar s podobou

konkrétních zvířat a lidí a začali zobrazovat svět kolem sebe vědomě. Prvotní

umělecká díla, kreslená především na stěnách jeskyní, pomáhala překonávat

strach, člověk zobrazováním zvěře zvířata uctíval, ale také si zajišťoval jejich

ulovení. Znamenala ale také novou moţnost, jak zaznamenat zkušenosti

a poznatky dospělých pro další generaci, která by se příště vyvarovala omylů ve

svých záměrech. Byla to forma vyprávění kultury kmene, kde kaţdý kmen měl

své symboly pro znázornění stejné události. Symboly se částečně od sebe lišily.

Vnímání přírody všemi smysly pramenilo z nutnosti zachovat lidské pokolení

a rod. Zároveň vnímání smysly umoţňovalo svým způsobem znázorňovat

a provádět tajemné rituály kmene a přisuzovat jim magickou moc 1.

Výtvarné tvoření v předškolním věku se tomuto způsobu zobrazování podobá.

Hry s hlínou a pískem jsou oblíbenou činností batolat- otiskovat stopy nohou

a rukou do bláta, kreslit si po svém těle a zjišťovat, co všechno jiţ dokáţou a

mít radost ze svých objevů. Později jiţ děti zvládnou i zachytit výtvarně nějaký

záţitek, který pro ně hodně znamená, čehoţ se snaţíme v MŠ vyuţívat při

společné tvorbě.

1.1. Období starověku

S vývojem lidské společnosti a názorů na společenskou hodnotu a postavení

dítěte ve společnosti se měnily pochopitelně i názory na vzdělávání a výchovu

dětí, tedy i na důleţitost smyslové výchovy.

1
Šamšula, P., doc. PaedDr.CSc.,Adamec, J., PhDr.,, Průvodce výtvarným uměním I.,Albra,

Úvaly, 2009

V této době se měla výchova předškolních dětí věnovat rozvoji především

tělesné schránky, péči o tělo a zdraví. Ve svých hrách pak děti napodobovaly

práci dospělých a tak se připravovaly na budoucí místo ve společnosti. Tato

výchova se však týkala pouze dětí svobodných občanů. Ale ani tyto děti neměly

ve společnosti příliš velkou váhu. O jejich existenci a právu na ţivot rozhodoval

pouze otec (Hejlová 2010, str.31-33). Důleţitým úkolem bylo tedy přeţít dětství

a překročit práh dospělosti, jelikoţ je společnost do té doby nepovaţovala za

cenné2.

Tedy ani rozvíjení v oblasti smyslového vnímání, estetického vkusu

a zobrazování světa formou výtvarné tvorby nebylo povaţováno ve výchově

a vzdělávání dětí za zásadní, a tedy hodno rozvoje výchovným působením.

1.2. Období renesance

S rozvojem zájmu o člověka, o zákonitosti přírody a studie těchto záleţitostí se

v období renesance začalo výtvarné umělecké zpodobňování světa stále více

odlišovat od naivního podání. Vědci si začali všímat odlišností i dětského

a dospělého výtvarného projevu a snaţili se porozumět dětskému vývoji v této

oblasti. Byly to však pouze počátky zájmu dospělých o dětskou kresbu3.

Teprve Jan Amos Komenský ( 1592- 1670) si začal uvědomovat, ţe dětské

kreslení a čárání má pro vývoj dítěte velký význam. Jeho, po celém světě

známé, heslo „Škola hrou“ se v jeho pedagogických názorech a vzdělávání

a výchově dětí objevovalo ve všech oblastech lidského vědění. Zdůrazňoval, ţe

to, co děti samy proţijí, vyzkouší, má pro ně daleko větší význam, neţ pouhé

memorování nezáţivného učiva, lépe si jej zapamatují a pak tyto zkušenosti

v pozdějším věku mnohem lépe umějí vyuţít. V jeho „ programu“ předškolní

výchovy s názvem Informatorium školy mateřské ( publikováno v roce 1633

německy, v roce 1858 česky), které nebylo určeno pro učitele, ale pro rodiče,

neboť školou mateřskou měl J.A.Komenský na mysli školu v lůně mateřském,

tedy rodinu, doporučuje: „…děti se mají také do malířství a písařství

zavazovány býti…, a to třeba hned v třetím nebo čtvrtém roku…,jmenovitě

dáváním jim do ruky křídy ( neb uhle u chudších), a tím aby sobě punkty,

čáry, háky, kliky, kříţe, kolečka dělaly, jak chtí…“4

Tato práce se bude zabývat především smyslovým vnímáním a poznáváním

světa předškolními dětmi a právě Komenský uţ chtěl dětskou aktivitu propojit

s tímto způsobem poznávání světa. Jak cituje Komenského dílo Orbis pictus

2
Šikulová, Renata, PhDr.,Ph.D. a kol., Kapitoly z předškolní pedagogiky I.,UJEP, Ústí nad

Labem, 2007
3

[…]


ozvláštnit výuku dětí předškolního věku.

V teoretické části jsem hledala kořeny smyslové a výtvarné výchovy

předškolních dětí v kontextu historických a současných představ o estetických

dimenzích přírody. Při studiu literatury mě samotnou překvapilo, ţe záměry

vzdělávat děti prostřednictvím smyslové výchovy se objevují napříč vývoje

lidské civilizace. Vzájemná interakce dítěte s přírodou byla a je povaţována za

jeden ze základů rozvoje smyslové citlivosti. Dalším oddílem byla východiska

pro smyslovou výchovu, jakým způsobem se u dětí od narození rozvíjí jejich

smysly, vnímání, ale také smyslová paměť, která je důleţitá právě pro výtvarné

zobrazování smyslových proţitků. V tomto oddíle jsem také krátce popsala

terminologii, která se týká smyslové výchovy a také jejího rozdělení. V závěru

teoretické části jsem hledala mezioborové vazby smyslové a výtvarné výchovy

s ostatními obory a jejich východiska v programech vzdělávání.

Empirická část byla věnována výzkumu mezi oborovými kolegyněmi, a to

formou dotazníkového šetření. Na základě zjištění z těchto dotazníků jsem pak

provedla výzkumnou sondu formou rozhovorů s učitelkami zaměřený na jejich

zkušenosti a postupy v rozvoji smyslové citlivosti dětí v MŠ.

Došla jsem k závěru, ţe smyslová výchova patří mezi běţné prostředky

v působení na děti, ale výtvarné zobrazování smyslových vjemů je vnímána

učitelkami jako náročnější přístup k rozvoji jejich citlivosti, a proto jej většina

nevyuţívá. Učitelky zařazují proţitkové aktivity do běţných témat, jsou kreativní

při výrobě či získávání pomůcek a inspirace, ale výtvarným zobrazováním se

více méně soustředí pouze na zachycování zrakových, a případně i hmatových

smyslových vjemů. Velkým přínosem pro mě bylo, ţe se některé učitelky na

základě rozhovorů rozhodly změnit svůj pohled na výtvarné zpracovávání

smyslových vjemů. Inspirovaly se mými otázkami a slíbily, ţe vyzkouší

smyslové aktivity s dětmi zobrazovat i výtvarně, a to nejen zrakové vjemy, čímţ

jsem ovlivnila jejich praxi. Tuto výzkumnou sondu do smyslové výchovy a jejího

výtvarného zpracovávání by bylo moţno vyuţít i k dalšímu kvalitativnímu

výzkumu, který by například pomohl přeformulovat současný RVP PV tak, aby

byl pro učitelky mnohem více inspirací a oporou, jako je to např. v RVP ZV.

V praktické části jsem analyzovala své působení na děti, proces výchovného

působení zaměřený na vyuţití postupů v rozvoji smyslové citlivosti a jeho

výtvarného zobrazování. Měl mít vliv na rozvoj sociálních interakcí v určité

skupině dětí. Cílem projektu bylo ovlivnit děti a posílit jejich sociální vztahy.

Poutavé téma dokázalo děti motivovat a udrţet jejich pozornost k tématu celý

rok. Ze setkávání se zvířaty, z proţitků, které jim toto setkávání umoţnilo, ze

smyslových her, které je provázely celý rok, pak děti byly schopny posílit své

sociální vtahy vůči kamarádům a svému okolí. Výtvarně vzdělávací aspekty

interakce s přírodou tomuto pro-sociálnímu záměru výrazně napomohly

a usnadnily dětem jeho pochopení. V dětském výtvarném projevu se odrazily

některé procesy chápání a osvojování světa, které jsou typické u předškolních

dětí. Dětské výtvarné práce z celého vzdělávacího procesu jsou důkazem, ţe

své smysly děti rozvíjely maximálně.

Zlepšila se podstatně jejich empatie ke svým vrstevníkům i díky chovu drobných

ţivočichů- více si všímaly druhých dětí a jejich projevů pocitů, nabízely i pomoc

při některých výtvarných činnostech kamarádovi. Zvýšila se tolerance k chybám

druhého, děti nechodily jiţ tak často ţalovat na ostatní děti a snaţily se více

mezi sebou domluvit a pomoci si. Rozšířily si sociální dovednosti v řešení

konfliktů skrze proţitky při smyslových a psychosociálních hrách. Dokázaly

odhadnout vlastní sílu a schopnosti, díky přímému kontaktu s ţivočichy, který

se pak přenesl i na přímý kontakt s druhým dítětem. V neposlední řadě se

zvýšila jejich citlivost k vnímání prostředí a potřeb druhého díky péči o chov

pískomilů. Byla bych ráda, kdyby tento projekt i celá diplomová práce mohla

v budoucnu poslouţit ostatním kolegům jako inspirace, náměty a východisko

pro jejich vlastní pedagogickou činnost a výtvarnou tvorbu s dětmi nejen

v mateřských školách.

Studium literatury, výsledky dotazníků, rozhovorů i analýza vlastního

vzdělávacího působení na děti během celoročního projektu prokázaly, ţe

smyslová výchova má své podstatné a nezastupitelné místo ve vzdělávání

malých dětí. Projekt „Nejsme tu sami“ je důkazem, ţe sociální vztahy ve

skupině dětí lze rozvojem smyslové citlivosti zlepšit a rozvíjet tak osobnost dětí

pozitivním způsobem. Byla by velká škoda, kdyby učitelky neobjevily, jaký

potenciál má smyslová výchova ve spojení s výtvarným zobrazováním

a udrţovaly by i nadále od výtvarného zpracovávání smyslových vjemů odstup.

Svou praxí si tento přístup dlouhodobě ověřuji. Díky zpětné vazbě vím, ţe má

úspěch nejen u dětí, ale i rodičů. Právě ti velmi oceňují takovéto výchovné

působení, sami na něj totiţ někdy bohuţel díky své pracovní vytíţenosti nemají

čas.
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