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Diplomantka systematicky a cílevědomě zpracovává náročné téma mezipředmětových vazeb
založených ve výtvarné výchově, s důrazem na rozvoj smyslové citlivosti. Práce je logicky a přehledně
strukturovaná, diplomanka uvádí a shrnuje jednotlivé kapitoly.

Cíle práce formuluje jednoznačně v projektu, kde říká, že cílem bylo „ovlivnit danou skupinu dětí,
posílit jejich pro-sociální chování a rozvoj jejich citových schopností a dovedností prostřednictvím
setkávání se zvířaty a skrze smyslové prožitky ...“
Cíl výzkumné sondy je jasně vymezený : „sledovat snahy a postupy rozvoje smyslové
citlivosti dětí v mateřské škole na základě bádání v praxi oborových kolegyň.“

Diplomantka postupuje ve své práci systematicky. V první části encyklopedicky probádává historii
smyslové výchovy, nezaměřuje se ale pouze na fakta, ale komentuje je a vztahuje k řešené
problematice, hledá v nich význam vztažený k vlastnímu chápání studované oblasti. Ukazuje, že motiv
smyslové výchovy prochází dějinami vzdělávání, a není jen dobovým módním heslem, v čemž nachází
určitou váhu tématu.

Přínos práce vidím především v její výzkumné části, zejména v terénní fázi výzkumu, kdy se
diplomantce podařilo oslovit 10 učitelek, a v dotazníkovém šetření a v následných rozhovorech
některé z nich naklonila myšlence, že by smyslová výchova mohla být přínosná pro jejich praxi. To by
nebylo možné, kdyby si problematiku sama důkladně nepromyslela. Výzkumná sonda je tedy
přínosná nejen pro badatelku, ale také pro účastnice jejího výzkumu. Kromě toho diplomantka
shromážděná data analyzuje a shrnuje, a dospívá ke specifickým závěrům, což je cenné.

V praktické části diplomantka předkládá vlastní celoroční projekt. Za klad práce považuji doloženou
schopnost kritické reflexe vlastní praxe, a snahu o nalezení oborových kontextů, které by ale měly být
hlouběji vkomponovány do jednotlivých příprav výtvarných činností.

To, že se diplomantce v průběhu práce nepodařilo vždy doložit souvislost smyslové výchovy s rovinou
interakcí mezi dětmi, považuji za důsledek velké náročnosti předkládání takové evidence.

Práce s literaturou je korektní, diplomantka řádně cituje a parafrázuje, v seznamu literatury jsou
u jmen autorů zbytečně uváděné akademické tituly.

Místy se v práci objevuje rétorika M. Pohnerové, která není s diskursem pracoviště, kde diplomová
práce vznikla, obvyklá, a jasně vymezené téma se tak stává špatně uchopitelným.

Po formální stránce je práce v pořádku, celkově odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, a
doporučuji ji k obhajobě.